



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL  
CAMPUS IBIRUBA  
COORD. DE LICITACOES E CONTRATOS (IBIRUBA)

TERMO Nº 23/2024 - CLC-IBI (11.01.11.02.04)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Ibirubá-RS, 16 de setembro de 2024.

### HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

A Diretora Geral e Ordenadora de Despesas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS – *Campus Ibirubá*, Sandra Rejane Zorzo Peringer, no uso de suas atribuições legais, homologa e ratifica a Dispensa de Licitação nº 88/2024, Chamada Pública nº 12/2024, com base no disposto na Lei nº 11.947/2009, Resolução FNDE nº 06/2020 e demais legislações correlatas, no Edital e anexos da referida Chamada Pública e demais documentos juntados aos autos do processo, tendo como resultado o que segue:

Item	Descrição resumida	Unidade	Quantidade	*Preço de Aquisição		FORNECEDOR
				Valor Unitário	Valor Total	
1	Banana, variedade prata.	KG	390	R\$ 7,02	R\$ 2.737,80	Cooperativa de Comercialização da Agricultura Familiar de Economia Solidária - CECAFES CNPJ 15.388.008/0001-44
2	Banha suína.	KG	4	R\$ 19,14	R\$ 76,56	<b>DESERTO</b>
3	Bebida láctea sabor morango e coco.	Litro	240	R\$ 7,16	R\$ 1.718,40	Cooperativa Santa Clara Ltda. CNPJ 88.587.357/0066-04
4	Biscoito de manteiga colonial.	KG	96	R\$ 39,35	R\$ 3.777,60	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40
5	Biscoito de milho.	KG	108	R\$ 42,85	R\$ 4.627,80	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40

6	Biscoito caseiro de polvilho salgado assado.	KG	96	R\$ 43,36	R\$ 4.162,56	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40
7	Biscoito de mel glaceado colonial.	KG	96	R\$ 44,46	R\$ 4.268,16	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40
8	Bolo doce, sem recheio e cobertura, sabores diversos.	KG	108	R\$ 32,37	R\$ 3.495,96	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40
9	Carne bovina congelada, apresentação guisado de primeira.	KG	40	R\$ 32,18	R\$ 1.287,20	<b>DESERTO</b>
10	Chá de erva-doce.	Unidade	30	R\$ 8,45	R\$ 253,50	<b>DESERTO</b>
11	Cuca colonial com recheios diversos.	KG	112	R\$ 27,78	R\$ 3.111,36	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40
12	Doce cremoso de fruta, sabor uva.	KG	30	R\$ 19,03	R\$ 570,90	<b>DESERTO</b>
13	Farinha de milho média.	KG	20	R\$ 6,34	R\$ 126,80	<b>DESERTO</b>
14	Farinha de trigo.	Unidade	40	R\$ 20,18	R\$ 807,20	<b>DESERTO</b>
15	Leite em pó integral instantâneo.	KG	50	R\$ 35,87	R\$ 1.793,50	Cooperativa Santa Clara Ltda. CNPJ 88.587.357/0066-04
16	Leite UHT integral – embalagem de 1L.	Litro	276	R\$ 6,04	R\$ 1.667,04	Cooperativa Santa Clara Ltda. CNPJ 88.587.357/0066-04
17	Maçã nacional, variedades gala ou fuji ou eva.	KG	240	R\$ 10,97	R\$ 2.632,80	Cooperativa de Comercialização da Agricultura Familiar de Economia Solidária - CECAFES CNPJ 15.388.008/0001-44

18	Manteiga sem sal.	KG	20	R\$ 59,08	R\$ 1.181,60	<b>DESERTO</b>
19	Mini pizza sabores diversos.	KG	204	R\$ 46,70	R\$ 9.526,80	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40
20	Ovos de galinha tipo colonial, vermelhos, tamanho grande, frescos, selecionados.	dúzia	85	R\$ 11,57	R\$ 983,45	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40
21	Pão de cachorro-quente.	KG	22	R\$ 22,18	R\$ 487,96	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40
22	Pão fatiado, tipo sanduíche.	KG	84	R\$ 23,56	R\$ 1.979,04	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40
23	Pão sovado.	KG	220	R\$ 22,68	R\$ 4.989,60	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40
24	Pastel assado de carne moída /guisado de gado ou frango.	KG	132	R\$ 46,96	R\$ 6.198,72	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40
25	Polpa de fruta congelada, sabor morango e abacaxi.	KG	40	R\$ 25,11	R\$ 1.004,40	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40
26	Queijo tipo mussarela ou prato fatiado, embalagem de 1 a 2 Kg íntegra.	KG	60	R\$ 45,05	R\$ 2.703,00	Cooperativa Santa Clara Ltda. CNPJ 88.587.357/0066-04
27	Suco de fruta, sabores diversos, 100% natural, integral. Embalagens individuais de 200mL.	unidade	3072	R\$ 3,97	R\$ 12.195,84	<b>DESERTO</b>
	Suco de laranja integral					

28	refrigerado, 100% natural. Garrafa pet de 2L.	unidade	300	R\$ 21,75	R\$ 6.525,00	<b>DESERTO</b>
29	Suco de uva integral. Garrafa de 1,5L.	unidade	156	R\$ 21,62	R\$ 3.372,72	Cooperativa de Comercialização da Agricultura Familiar de Economia Solidária - CECAFES CNPJ 15.388.008/0001-44
30	Cookies.	Kg	108	R\$ 42,63	R\$ 4.604,04	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40
31	Pão de queijo.	Kg	144	R\$ 44,12	R\$ 6.353,28	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40
32	Pão salgado, tipo fatia húngara de carne e legumes.	Kg	60	R\$ 21,63	R\$ 1.297,80	Cooperativa de Pequenos Agropecuaristas de Ibirubá Ltda – COOPEAGRI CNPJ 04.355.355/0007-40

Ibirubá, 16 de setembro de 2024.

Sandra Rejane Zorzo Peringer

Diretora Geral

Ordenadora de Despesas

Portaria nº 138/2024

*(Assinado digitalmente em 16/09/2024 11:12)*

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER

DIRETOR

IFRS / CI-IBI (11.01.11)

Matrícula: ###374#4

Processo Associado: 23366.000365/2024-76

Visualize o documento original em <https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp> informando seu número: 23, ano: 2024, tipo: TERMO, data de emissão: 16/09/2024 e o código de verificação: ad72217f88